
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 농업기술과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 224 기타수입 (단위:천원)

2018년도 본예산 일반회계

총 계 1,986,941 1,792,011 194,930

농업기술과 1,986,941 1,792,011 194,930

200 세외수입 5,000 7,000 △2,000

220 임시적세외수입 5,000 7,000 △2,000

224 기타수입 5,000 7,000 △2,000

224-06 그외수입 5,000 7,000 △2,000

○실증시범포원예 생산물 판매수입 3,000

○예찰답 생산벼 판매수입 2,000

500 보조금 1,981,941 1,785,011 196,930

510 국고보조금등 1,499,305 1,371,096 128,209

511 국고보조금등 1,499,305 1,371,096 128,209

511-01 국고보조금 947,005 1,278,796 △331,791

○초중등교사 대상 농업농촌 직무교육 프로그램 10,000

○딸기 신품종 조기보급 확대 시범 40,000

○토양검정실 운영 12,500

○농작물 병해충 방제비 지원(과수) 60,000

○벼 병해충 진단실 운영 지원 10,000

○농작물 병해충 관찰포 운영 지원 1,800

○강소농 육성 지원 18,000

○강소농 사업관리 및 평가지원 4,500

○농업인대학 운영 지원 9,000

○전문농업기술교육 1,000

○기초영농기술교육 4,000

○지도공무원 전문능력개발 활동지원 2,530

○농업산학협동심의회운영 600

○농촌진흥사업 현장 기술지원 활동 지원 3,000

○품목농업인연구회 육성지원 2,000

○유기질비료 지원사업 560,000

○토양개량제공급 98,000

○유기농업자재 지원사업 15,525

○친환경농업 직접지불 61,000

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 25,000

○스마트팜 확산지원(권역별 현장지원센터) 3,000

○우리쌀 가공식품활용 전문교육 3,000

○다양한 우리쌀 활용교육 2,550
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 농업기술과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

511-02 지역발전특별회계보조금 550,000 90,000 460,000

○농촌지도 기반조성(장비) 500,000

○농촌어르신 복지생활 실천시범 50,000

511-03 기금 2,300 2,300 0

○쌀소득보전직접지불제 토양검사 2,300

520 시ㆍ도비보조금등 482,636 413,915 68,721

521 시ㆍ도비보조금등 482,636 413,915 68,721

521-01 시ㆍ도비보조금등 482,636 413,915 68,721

○농촌지도 기반조성(장비) 150,000

○농업현장 애로기술 해결 컨설팅 장비 지원 5,000

○농촌진흥공무원 역량강화 지원 1,500

○신기술도입 병해충 방제기술시범 12,000

○바이오 차(숯)를 활용한 저탄소 토양관리 기술 시범 2,000

○돌발해충 친환경 방제 시범 2,500

○생산비 절감 벼 무논점파 시범 9,000

○벼 키다리병 방제기술 시범 1,500

○식물방제관 능력배양 기술교육 1,250

○원예작물 무인방제 생력화 15,000

○경남 육성 신품종 보급 시범 3,000

○총채벌레 친환경 방제 시범 4,000

○지식기반 벤처농업 모델단지 육성시범 3,000

○새해농업인 실용교육 6,000

○유기질비료 지원 40,000

○유기농자재 지원 6,986

○친환경농업 정보지 보급 600

○친환경생태농업 현장컨설팅단 운영 1,000

○토종농산물 보존육성 및 지원 1,000

○유기농업 선도농가 가공유통 지원 46,000

○생태농업단지 조성 40,000

○친환경유통활성화 지원 5,000

○생활개선회 정보지 보급 2,800

○수확용 안전장비 보급 750

○농작업 환경개선 시범마을 육성 3,000

○농작업 현장 친환경 화장실 설치 5,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 농업기술과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○6차 산업화 전문능력개발 2,000

○농가맛집 육성 시범 25,000

○지역자원융복합 산업화 시범 40,000

○소비자농업 활성화 시범 1,500

○농촌교육농장 육성 시범 25,000

○다목적 발효 배양기구 보급 1,250

○농작업 재해 예방 안전기술 능력 배양 2,500

○농촌교육농장 역량강화 시범 2,500

○농촌어르신 복지생활실천 시범 15,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술과

정책: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영

단위: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 농업기술과

농업기술과 8,496,087 7,674,640 821,447

국 947,005

지 550,000

기 2,300

도 482,636

시 6,514,146

꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 1,887,231 1,719,599 167,632

꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 1,733,354 1,536,713 196,641

시가지 꽃거리 조성 1,399,184 1,255,566 143,618

101 인건비 692,292 549,694 142,598

04 기간제근로자등보수 692,292 549,694 142,598

○꽃양묘장 및 화단관리원 급여 95,571

－기본급 54,400

－연차유급수당 2,560

－유급휴일수당 11,200

－시간외근무수당

3,840

－교통보조비 4,250

－정액급식비 4,250

－꽃식재 및 관리출장 여비

5,600

－4대보험료 9,471

○양묘장 꽃생산 및 식재 급여 301,167

－기 본 급 184,335

－연차유급수당 8,675

－유급휴일수당 37,952

－시간외근무수당

9,759

－교통보조비 15,300

－정액급식비 15,300

－4대보험료 29,846

○꽃양묘장 봄꽃 및 여름꽃 모종 재배 34,892

－기 본 급 19,518

－연차유급수당 964

－유급휴일수당 4,097

－시간외근무수당

3,615

－교통보조비 1,620

－정액급식비 1,620

－4대보험료 3,458

○공무직 근로자 급여 239,182

－기 본 급 123,120

－월말수당 41,040

64,000원 * 5명 * 170일

64,000원 * 5명 * 8일

64,000원 * 5명 * 35일

64,000원 * 1.5 * 5명 * 8월

5,000원 * 5명 * 170일

5,000원 * 5명 * 170일

140,000원 * 5명 * 8월

86,100,000원 * 11%

60,240원 * 18명 * 170일

60,240원 * 18명 * 8일

60,240원 * 18명 * 35일

60,240원 * 1.5 * 18명 * 6월

5,000원 * 18명 * 170일

5,000원 * 18명 * 170일

271,321,000원 * 11%

60,240원 * 4명 * 81일

60,240원 * 4명 * 4일

60,240원 * 4명 * 17일

60,240원 * 1.5 * 5일 * 2명* 4월

5,000원 * 4명 * 81일

5,000원 * 4명 * 81일

31,434,000원 * 11%

1,520,000원 * 9명 * 9개월

506,660원 * 9명 * 9개월
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술과

정책: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영

단위: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 농업기술과

－교통보조비 10,530

－정액급식비 10,530

－시간외근무수당

8,271

－연차보상비 5,514

－명절휴가비 8,208

－가족수당 4,860

－출장여비 3,780

－4대보험료 23,329

○시가지화단 꽃식재 간식 구입

11,520

○피복 및 안전화 구입 3,200

○꽃양묘장 기간제근로자 치료비 1,000

○꽃양묘장 근로자 급량비

5,760

130,000원 * 9명 * 9개월

130,000원 * 9명 * 9개월

16,410원 * 8시간 * 1일 * 9명 * 7개월

10,940원 * 8시간 * 7일 * 9명

912,000원 * 9명

60,000원 * 9명 * 9개월

140,000원 * 3명 * 9개월

212,073,000원 * 11%

3,000원 * 32명 * 120일

100,000원 * 32명

8,000원 * 10식 * 9월 * 8명

201 일반운영비 73,826 55,619 18,207

01 사무관리비 11,662 9,482 2,180

○시가지 화분 스티커 제작 2,000

－대형화분 800

－초화박스 1,200

○양묘장 장비임차 화단정비 3,960

○양묘장 토지임차 3,432

○폐기물 처리 1,000

○양묘장 정수기 렌탈료

1,270

2,000원 * 400매

200원 * 6,000매

495,000원 * 8대

1,100원 * 3,120㎡

1,000,000원 * 1대

52,900원 * 2대 * 12월

02 공공운영비 62,164 46,137 16,027

○양묘장 꽃생산 온실난방비

4,392

○양묘장 석유난로 연료비

990

○하우스 시설장비유지비 15,000

○하우스 내 판넬 휴식공간 설치

4,672

○양묘장 꽃생산, 농기계 유지비 7,566

－휘 발 유 1,960

－경 유 1,606

－농기계 유지비 4,000

○다리난간 꽃재배 수도료

4,800

○양묘장 전기세 4,200

○다리난간 꽃재배 전기세

3,744

○이륜차 보험료, 수리 등 300

○간이 화장실 수거료 지급 900

1,220원 * 3,600ℓ

1,100원 * 10ℓ * 90일

73,000원 * 64㎡

1,400원 * 1,400ℓ

1,235원 * 1,300ℓ

200,000원 * 20대

16,000원 * 25개소 * 12월

350,000원 * 12월

12,000원 * 26개소 * 12월

300,000원 * 1대

100,000원 * 9회
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부서: 농업기술과

정책: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영

단위: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○해동이 조형물 조화교체 및 수선

10,000

○양묘장 하우스 설치 전기증설

5,600

2,500,000원 * 2개 * 2회

100,000원 * 56kw

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○꽃거리조성 업무추진 여비 2,100

206 재료비 294,716 290,863 3,853

01 재료비 294,716 290,863 3,853

○꽃양묘장 운영 화단식재 재료비(꽃종자외 24

종) 183,486

○가로등걸이 프라그묘 구입

3,350

○다리난간 꽃설치 자재 5,100

－점적램 1,980

－담요외 4종 3,120

○다리난간 펜스 지하차도 꽃재배 그루백 구입

73,080

○다리난간 꽃재배 양액비료

4,000

○덩굴터널 식물 구입 4,500

○주요식물 심기용 화분 구입 2,000

○주요명소 설치용 화분구입 11,200

－단지화분(小) 7,800

－단지화분(大) 3,400

○조만강 고수부지 꽃단지 추비 농자재 구입

8,000

67,000원 * 25판 * 2회

330,000원 * 6롤

60,000원 * 26개소 * 2회

12,180원 * 3,000개 * 2회

2,000,000원 * 2회

30,000원 * 150본

40,000원 * 50개

130,000원 * 60개

170,000원 * 20개

20,000원 * 100포 *4회

401 시설비및부대비 322,800 310,000 12,800

01 시설비 322,800 300,000 22,800

○꽃밭 및 꽃길 조성 20,000

○시가지 조형물 및 토피어리 설치 40,000

○하우스 배드설치 및 저면 관수시설 62,800

－배드설치 44,800

－관수시설 18,000

○조만강 고수부지 이용 꽃단지 조성 200,000

10,000원 * 2,000㎡

40,000원 * 1,120㎡

18,000,000원 * 1식

405 자산취득비 13,450 47,290 △33,840

01 자산및물품취득비 13,450 47,290 △33,840

○엔진고압분무기 구입 3,000

○다리난간 전기 관수용 모터 교체

4,400

○충전 해머 드릴기 1,100

○양묘장 근로자 휴게실 에어컨 구입

2,500

1,500,000원 * 2대

440,000원 * 10대

550,000원 * 2대

2,500,000원 * 1대
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부서: 농업기술과

정책: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영

단위: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○양묘장 근로자 휴게실 냉장고 구입

800

○양묘장 근로자 휴게실 옷장 구입

1,650

800,000원 * 1대

275,000원 * 6개

실증시범포 운영 334,170 281,147 53,023

101 인건비 182,095 134,977 47,118

04 기간제근로자등보수 182,095 134,977 47,118

○실증시범포 국화재배 관리 급여 20,429

－기 본 급 10,880

－연차유급수당 512

－유급휴일수당 2,240

－휴일근무수당

1,536

－시간외근무수당

1,536

－교통보조비 850

－정액급식비 850

－4대보험료 2,025

○공무직 근로자 급여 153,286

－기 본 급 76,000

－월말수당 25,333

－교통보조비 6,500

－정액급식비 6,500

－시간외근무수당

13,128

－연차보상비 3,064

－명절휴가비 4,560

－가족수당 3,000

－4대보험료 15,201

○실증시범포 근로자 간식 구입

3,600

○실증시범포 근로자 급량비

2,880

○실증시범포 기간제 근로자 치료비 1,000

○실증시범포 근로자 피복비 900

64,000원 * 1명 * 170일

64,000원 * 1명 * 8일

64,000원 * 1명 * 35주

64,000원/8 * 1.5 * 16시간 * 1명

* 8월

64,000원/8 * 1.5 * 16시간 * 1명

* 8월

5,000원 * 1명 * 170일

5,000원 * 1명 * 170일

18,404,000원 * 11%

1,520,000원 * 5명 * 10개월

506,660원 * 5명 * 10개월

130,000원 * 5명 * 10개월

130,000원 * 5명 * 10개월

16,410원 * 8시간 * 2일 * 5명 * 10개월

10,940원 * 8시간 * 7일 * 5명

912,000원 * 1회 * 5명

60,000원 * 5명 * 10개월

138,185,000원 * 11%

3,000원 * 6명 * 200일

8,000원 * 5식 * 6명 * 12월

150,000원 * 6명

201 일반운영비 62,400 88,720 △26,320

02 공공운영비 54,900 80,560 △25,660

○실증시범포 폐기물 처리 1,500

○실증시범포 온실난방비

24,400

○실증시범포 하우스 시설장비 유지 및 보완 25,000

○곤충전시 사육장 유지ㆍ보수 4,000

300,000원 * 5톤

1,220원 * 200ℓ * 100일
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부서: 농업기술과

정책: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영

단위: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 7,500 0 7,500

○원예기술교육 강사수당 6,300

○원예기술교육 교재 1,200

315,000원 * 20회

15,000원 * 80부

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○실증시범포 운영 업무 추진 여비 1,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○식물원 조경식물 및 자재 구입 5,000

○국화 재배, 전시회 재료 구입 8,000

○식물재배 소요 재료 구입 7,000

207 연구개발비 34,600 33,400 1,200

03 시험연구비 34,600 33,400 1,200

○실증시범포 운영재료구입 34,600

－원예용 상토 9,600

－농약 6,000

－모종(국화, 열대과수 등)

10,000

－기타자재(화분 등 100여종) 9,000

12,000원 * 800포

12,000원 * 20병 * 25종

1,000원 * 10,000본

301 일반보상금 2,100 1,050 1,050

09 행사실비보상금 2,100 1,050 1,050

○국화분재 동호회 선진지 벤치마킹

2,10030,000원 * 70명

401 시설비및부대비 29,975 0 29,975

01 시설비 29,975 0 29,975

○실증시범포 이전 신축 29,975

－비닐온실 3동 철거 29,97527,500원 * 1,090㎡

405 자산취득비 2,000 2,000 0

01 자산및물품취득비 2,000 2,000 0

○동력연무기 구입 2,0002,000,000원 * 1대

농업기술보급 지원 153,877 182,886 △29,009

농업기술보급 지원 9,500 8,500 1,000

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

02 공공운영비 3,000 2,000 1,000

○기상관측장비 유지비 3,0003,000,000원 * 1개소

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

○지도기획 업무추진 여비 4,500

203 업무추진비 2,000 2,000 0
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부서: 농업기술과

정책: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영

단위: 농업기술보급 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○농업기술보급 업무추진비 2,000

도시농업 육성 144,377 174,386 △30,009

101 인건비 6,024 5,176 848

04 기간제근로자등보수 6,024 5,176 848

○도시농업학습장 운영 급여

6,02460,240원 * 2명 * 50일

201 일반운영비 56,505 47,780 8,725

01 사무관리비 480 45,780 △45,300

○정수기 임대보수유지비 48040,000원 * 12월

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○도시농업교육장 하우스 시설장비유지비

2,0002,000,000원 * 1개소

03 행사운영비 54,025 0 54,025

○찾아가는 도시농업 자연생태교실 실습재료 3,625

－다문화 가정 자연생태교실

1,000

－유치원ㆍ학교자연생태교실

2,625

○도시농업 강사료 35,000

－도시농부학교 3,500

－도시농업연구회 과제교육 1,400

－도시농업관리사 양성 과정 보수교육

3,500

－찾아가는 도시농업 자연생태교실

26,600

○벤치마킹 차량임차 2,000

○도시농업연구회 과제교육 재료 구입

1,200

○도시농업연구회 농촌체험 다문화가정 나누기

3,000

○도시농업교육실습장 운영 재료비

4,000

○도시농부학교 실습재료

2,000

○도시농업전문가 양성 보수교육 실습재료

3,200

10,000원 * 4회 * 25명

3,000원 * 70회 * 25명 * 50%

350,000원 * 10회

350,000원 * 4회

350,000원 * 10회

350,000원 * 76회

1,000,000원 * 2회

15,000원 * 2회 * 40명

3,000,000원 * 1회

4,000,000원 * 1개소

10,000원 * 5회 * 40명

10,000원 * 8회 * 40명

206 재료비 8,000 40,700 △32,700

01 재료비 8,000 40,700 △32,700

○도시농업 학습장 운영 재료

8,0008,000,000원 * 1개소

301 일반보상금 4,848 14,080 △9,232

09 행사실비보상금 4,848 6,080 △1,232
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부서: 농업기술과

정책: 꽃거리 조성 및 실증시범포 운영

단위: 농업기술보급 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○도시농업 교육 참석 보상

1,920

○도시농업 벤치마킹 보상

2,400

○도시농업홍보 부스운영 참석자 보상

528

8,000원 * 40명 * 6회

30,000원 * 40명 * 2회

11,000원 * 48명

307 민간이전 68,000 35,000 33,000

02 민간경상사업보조 68,000 35,000 33,000

○학교 텃밭 조성 사업 30,000

○생태체험텃밭 조성사업(다중이용공간 공동체

텃밭) 20,000

○도시민 텃밭정원 조성사업

14,000

○시민 텃밭농원 사후 관리 시범

4,000

5,000,000원 * 6개소

10,000,000원 * 2개소

2,000,000원 * 7개소

4,000,000원 * 1개소

405 자산취득비 1,000 1,650 △650

01 자산및물품취득비 1,000 1,650 △650

○도시농업 학습장 교육용 앰프구입

1,0001,000,000원 * 1대

새기술 보급과 친환경농업 육성 5,930,545 5,382,854 547,691

국 916,455

지 500,000

기 2,300

도 356,336

시 4,155,454

농업 새기술 보급 1,787,486 1,271,535 515,951

농업교육훈련 25,200 23,330 1,870

201 일반운영비 21,600 21,850 △250

03 행사운영비 21,600 0 21,600

○농업인교육 홍보 현수막 1,100

○농업인교육 강사수당 3,000

○농업인교육 교재 제작 및 구입

3,000

○농업인교육 사무용품 구입 1,000

○농업인대학 앨범 제작 3,500

○품목별농업인 연구모임 교육

10,000

50,000원 * 22매

500,000원 * 6회

500,000원 * 6종

200,000원 * 5회

70,000원 * 50부

2,500,000원 * 4회

301 일반보상금 3,600 0 3,600

09 행사실비보상금 3,600 0 3,600

○품목농업인연구협의회 선진지 벤치마킹 참석

자 보상 1,200

○품목농업인연구협의회 활동 평가회 참석자 보

상 2,400

16,000원 * 75명

8,000원 * 300명

고품질 채소 생산 기술 보급 477,750 276,950 200,800
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 7,250 2,050 5,200

01 사무관리비 1,250 2,050 △800

○채소 신기술 보급사업 홍보물 제작

500

○채소 재배기술 교재 및 평가자료 유인

750

100,000원 * 5종

150,000원 * 5종

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○채소 전문기술교육 강사수당

1,000

○채소농업인벤치마킹 차량임차료

5,000

200,000원 * 5명

1,000,000원 * 5회

202 여비 2,100 2,800 △700

01 국내여비 2,100 2,800 △700

○채소 기술보급 교육 및 세미나 참석 여비 2,100

301 일반보상금 3,400 8,100 △4,700

09 행사실비보상금 3,400 8,100 △4,700

○채소 생산기술 교육 참석자 보상

2,400

○채소 신기술보급 평가회 참석자 보상

1,000

8,000원 * 30명 * 10회

50,000원 * 5명 * 4회

402 민간자본이전 465,000 264,000 201,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 465,000 264,000 201,000

○채소 1지역1명품 육성 시범

60,000

○주요 조미채소류 소득증대 시범

15,000

○애플 수박 시범단지 조성

70,000

○채소류 수경재배 살균정수장치 설치 시범

30,000

○채소류 농업인연구회 신기술 실증시험 연구활

동 지원 90,000

○청정미나리 재배단지 조성

200,000

60,000,000원 * 1개소

15,000,000원 * 1개소

70,000,000원 * 1개소

6,000,000원 * 5개소

18,000,000원 * 5개회

200,000,000원 * 1개소

화훼 경쟁력 제고 기술 보급 328,150 226,775 101,375

201 일반운영비 6,250 2,175 4,075

01 사무관리비 1,250 2,175 △925

○화훼 신기술 보급사업 홍보물 제작

500

○화훼 재배기술 교재 및 평가자료 유인

750

100,000원 * 5종

150,000원 * 5종

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○화훼 전문기술교육 강사수당

1,000200,000원 * 5명
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○화훼농업인 벤치마킹 차량임차료

4,0001,000,000원 * 4회

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○화훼 기술보급 교육 및 세미나 참석 여비 1,000

301 일반보상금 4,900 8,600 △3,700

09 행사실비보상금 4,900 8,600 △3,700

○화훼 생산기술 교육 참석자 보상

3,400

○화훼 신기술보급 평가회 참석자 보상

1,500

8,000원 * 85명 * 5회

50,000원 * 5명 * 6회

402 민간자본이전 316,000 215,000 101,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 316,000 215,000 101,000

○국내 육성 화훼 신품종 보급사업

40,000

○시설화훼 고온예방 환경관리 시범

36,000

○거베라 국내육성 품종 촉진 시범

48,000

○화훼 연작장해 대책 시범

15,000

○화훼류 신규 소득 작목 육성시범

45,000

○화훼 1지역 1명품 육성 시범

60,000

○화훼류 농업인연구회 신기술 실증시험 연구활

동 지원 72,000

10,000,000원 * 5개소 * 80%

20,000,000원 * 3개소 * 60%

12,000,000원 * 5개소 * 80%

5,000,000원 * 5개소 * 60%

15,000,000원 * 5개소 * 60%

100,000,000원 * 1개소 * 60%

18,000,000원 * 4개회

고품질 과실 생산 기술 지원 225,050 132,950 92,100

201 일반운영비 5,450 3,450 2,000

01 사무관리비 2,350 3,450 △1,100

○과수 돌발해충 방제 협의회 심의위원 수당

350

○고품질 과실생산 홍보 현수막 제작

1,000

○과수 재배기술 지도 리플릿 제작

1,000

70,000원 * 5명

50,000원 * 20매

500원 * 1,000부 * 2회

03 행사운영비 3,100 0 3,100

○고품질 과실생산 평가 자료 유인

500

○과수 농업인 교육 강사 수당

600

○과수 농업인 현장교육 차량임차

2,000

5,000원 * 100부

200,000원 * 3회

1,000,000원 * 2회

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○과수 기술보급 업무추진 및 교육 참석 여비 2,800

207 연구개발비 5,000 11,000 △6,000

03 시험연구비 5,000 11,000 △6,000

○페로몬 이용 해충 방제 시범

5,0001,000,000원 * 5ha

301 일반보상금 3,800 5,700 △1,900

09 행사실비보상금 3,800 5,700 △1,900

○과수 농업인 연구회 과제교육 참석 보상

2,000

○과수 시범사업 평가회 참석 보상

800

○과수 새기술보급 교육 참석 보상

1,000

20,000원 * 50명 * 2회

8,000원 * 100명 * 1회

50,000원 * 10명 * 2회

402 민간자본이전 208,000 110,000 98,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 208,000 110,000 98,000

○단감 낱개 자동포장 적용 시범

40,000

○과수 신소득 작목 육성 사업

60,000

○단감 조·중생종 품종 갱신 사업

8,000

○과원 생력화 기계 장비 보급 사업

70,000

○진영단감 선도 농업인 육성 사업

14,000

○저장중 생리장해 방지 시스템 도입 시범

16,000

40,000,000원 * 1개소

50,000,000원 * 1.5ha * 80%

8,000,000원 * 1ha

7,000,000원 * 10개소

7,000,000원 * 2개소

16,000,000원 * 1개소

성장전략 품목 육성 731,336 611,530 119,806

101 인건비 31,836 21,930 9,906

04 기간제근로자등보수 31,836 21,930 9,906

○장군차 군락지관리 및 제다ㆍ홍보 지원근로자

급여 30,656

－기 본 급 15,200

－월말수당 5,067

－교통보조비 1,300

－정액급식비 1,300

－시간외근무수당 2,626

－연차보상비 613

－명절휴가비 912

－가족수당 600

－4대보험료 3,038

○장군차 홍보 지원 여비 800

○장군차 기간제근로자 간식구입

300

1,520,000원 * 1명 * 10월

506,660원 * 1명 * 10월

130,000원 * 1명 * 10월

130,000원 * 1명 * 10월

16,410원 * 16시간 * 10월

10,940원 * 8시간 * 7일

912,000원 * 1회

60,000원 * 10월

27,618,000원 * 11%

100,000원 * 8회

3,000원 * 100일

- 10 -



부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○장군차 기간제근로자 피복 및 안전화 구입

8080,000원 * 1명

201 일반운영비 102,000 86,000 16,000

01 사무관리비 12,500 56,000 △43,500

○특산작물 도서 구입 500

○특산작물 홍보물 제작 5,000

○특산작물 사업 사후관리용 현판 및 스티커 제

작 2,000

○허왕후 궁중다례 헌다용 제다기기 구입 5,000

03 행사운영비 89,500 30,000 59,500

○지역특산물 교육 교재유인

3,000

○지역특산물 교육 홍보 현수막 제작

500

○가야차문화한마당 30,000

○장군차 전시·홍보 시음장 운영

15,000

○장군차 시범학교 운영 15,000

○차문화인 육성 8,000

○다례대학 운영 10,000

○특산작물 농업인 교육 2,000

○특산물 홍보행사 운영 2,000

○특산 농업인 현장교육 차량임차

4,000

3,000원 * 1,000부

50,000원 * 10매

30,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 15회

1,500,000원 * 10개소

1,000,000원 * 4회

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○지역특산물 육성 업무추진여비 1,500

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○홍보용 특산물 구입 3,0001,500,000원 * 2종

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○장군차 식재지 관리 재료 1,000

○명차생산 정착화 제다실습용 차잎 구매

3,000

○장군차 스토리텔링파크 조성용 묘목 구입

4,000

500,000원 * 2종

50,000원 * 60kg

500원 * 8,000주

301 일반보상금 32,000 29,100 2,900

09 행사실비보상금 22,000 19,100 2,900

○지역특산물 기술교육 참석 보상금

2,400

○특산시범사업 평가회 참석보상

1,600

8,000원 * 50명 * 6회

8,000원 * 100명 * 2회
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 농업 새기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가야차문화한마당 및 장군차 전시, 홍보 행사

참석 보상금 18,0001,000,000원 * 18회

11 기타보상금 10,000 10,000 0

○차문화인 육성 5,000

○다례대학 운영 5,000

2,500,000원 * 2회

1,250,000원 * 4회

307 민간이전 179,000 94,000 85,000

02 민간경상사업보조 179,000 94,000 85,000

○장군차 생산 및 유통활성화 지원

20,000

○장군차 무농약 생엽 수매지원 30,000

○장군차 시범찻집 운영 45,000

○베리류 소비시장 개척 20,000

○허왕후 궁중다례 복식 구입 지원

60,000

○김해장군차 홍보행사 지원 4,000

10,000원 * 2,000set

2,250,000원 * 20개소

2,400,000원 * 25벌

401 시설비및부대비 17,000 45,000 △28,000

01 시설비 17,000 45,000 △28,000

○장군차 자생군락지 보호 정비 17,000

402 민간자본이전 357,000 324,000 33,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 357,000 324,000 33,000

○장군차 묘목 보급 25,000

○장군차 제다기기 구입 및 시설개보수 지원

40,000

○장군차 체험농장 시설 및 기자재 지원

15,000

○산딸기, 베리류 메카 조성 사업 158,000

○시설 에너지 효율화 사업 105,000

○산채류 등 단지 조성 7,000

○베리류 연구회 육성 사업 7,000

500원 * 50,000주

40,000,000원 * 1개소

10,000,000원 * 3개소 * 50%

신기술보급사업(국비) 1,463,860 854,900 608,960

국 181,930

지 500,000

도 150,000

시 631,930

초중등교사 대상 농업.농촌직무교육 프로그램 운영 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

국 8,000

시 8,000

03 행사운영비 16,000 0 16,000

○초중등교사 직무교육 프로그램 16,000

국 8,000

시 8,000
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 신기술보급사업(국비) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

09 행사실비보상금 4,000 0 4,000

○초중등교사 직무교육 프로그램 4,000

국 2,000

시 2,000

스마트팜 확산지원(권역별 현장지원센터) 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○스마트팜 노후 ICT 기기점검 및 교체사업 6,000

국 3,000

시 3,000

딸기 신품종 조기보급 확대 시범 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○딸기 신품종 조기보급 확대 시범 80,000

국 40,000

시 40,000

토양검정실 운영 25,000 22,000 3,000

국 12,500

시 12,500

201 일반운영비 13,000 2,000 11,000

국 6,500

시 6,500

01 사무관리비 5,000 2,000 3,000

○토양검정실 운영 5,000

국 2,500

시 2,500

02 공공운영비 8,000 0 8,000

○토양검정실 운영 8,000

국 4,000

시 4,000

206 재료비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 0 2,000
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 신기술보급사업(국비) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○토양검정실 운영 2,000

국 1,000

시 1,000

207 연구개발비 10,000 4,000 6,000

국 5,000

시 5,000

03 시험연구비 10,000 4,000 6,000

○토양검정실 운영 10,000

국 5,000

시 5,000

농작물 병해충 방제비 지원(과수) 120,000 74,000 46,000

국 60,000

시 60,000

206 재료비 120,000 74,000 46,000

국 60,000

시 60,000

01 재료비 120,000 74,000 46,000

○과수 돌발해충 방제 120,000

국 60,000

시 60,000

병해충 예찰포.진단실 운영 20,000 18,000 2,000

국 10,000

시 10,000

101 인건비 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 12,000 12,000 0

○벼 병해충 예찰포 인부임 12,000

국 6,000

시 6,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○벼 병해충 예찰포 운영 2,000

국 1,000

시 1,000

207 연구개발비 6,000 4,000 2,000

국 3,000

시 3,000

03 시험연구비 6,000 4,000 2,000

○벼 병해충 예찰포 진단실 운영 6,000

국 3,000

시 3,000

농작물 병해충 관찰포 운영 지원 3,600 4,500 △900

국 1,800
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 신기술보급사업(국비) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,800

301 일반보상금 3,600 4,500 △900

국 1,800

시 1,800

11 기타보상금 3,600 4,500 △900

○벼 병해충 관찰포 운영 900

국 450

시 450

○원예작물 병해충 관찰포 운영 2,700

국 1,350

시 1,350

강소농 육성 지원 36,000 42,000 △6,000

국 18,000

시 18,000

201 일반운영비 13,000 12,000 1,000

국 6,500

시 6,500

01 사무관리비 5,000 12,000 △7,000

○강소농 육성 지원 5,000

국 2,500

시 2,500

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○강소농 육성 지원 8,000

국 4,000

시 4,000

301 일반보상금 5,000 6,000 △1,000

국 2,500

시 2,500

09 행사실비보상금 5,000 6,000 △1,000

○강소농 육성 지원 5,000

국 2,500

시 2,500

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

국 9,000

시 9,000

02 민간경상사업보조 18,000 20,000 △2,000

○강소농 육성 지원 18,000

국 9,000

시 9,000

강소농 사업관리 및 성과 평가지원 9,000 9,000 0

국 4,500

시 4,500

201 일반운영비 5,000 7,000 △2,000

국 2,500

시 2,500

03 행사운영비 5,000 0 5,000
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 신기술보급사업(국비) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○강소농 사업관리 및 성과 평가 지원 5,000

국 2,500

시 2,500

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○강소농 사업관리 및 성과 평가 지원 2,000

국 1,000

시 1,000

206 재료비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○강소농 사업관리 및 성과 평가 지원 2,000

국 1,000

시 1,000

농업인대학운영 지원 18,000 18,000 0

국 9,000

시 9,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

국 7,500

시 7,500

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○농업인대학 운영 15,000

국 7,500

시 7,500

301 일반보상금 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○농업인대학 운영 3,000

국 1,500

시 1,500

전문농업기술교육 2,000 10,400 △8,400

국 1,000

시 1,000

201 일반운영비 2,000 2,400 △400

국 1,000

시 1,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○전문농업기술교육 운영 2,000

국 1,000

시 1,000

기초영농기술교육 8,000 0 8,000

국 4,000
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 신기술보급사업(국비) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○기초영농기술교육 운영 4,000

국 2,000

시 2,000

301 일반보상금 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

09 행사실비보상금 4,000 0 4,000

○기초영농기술교육 운영 4,000

국 2,000

시 2,000

지도공무원 전문능력개발활동지원 5,060 5,600 △540

국 2,530

시 2,530

202 여비 5,060 5,600 △540

국 2,530

시 2,530

01 국내여비 5,060 5,600 △540

○지도공무원 전문능력개발 활동 지원 5,060

국 2,530

시 2,530

농업산학협동심의회 운영 1,200 1,400 △200

국 600

시 600

201 일반운영비 1,200 1,400 △200

국 600

시 600

01 사무관리비 1,200 1,400 △200

○농업산학합동심의회 운영 1,200

국 600

시 600

농촌진흥사업활력화지원 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

202 여비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

01 국내여비 6,000 6,000 0

○농촌진흥사업 현장 기술지원 활동 지원 6,000

국 3,000

시 3,000
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 신기술보급사업(국비) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

품목농업인연구회 육성지원 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

301 일반보상금 4,000 2,000 2,000

국 2,000

시 2,000

09 행사실비보상금 4,000 2,000 2,000

○품목농업인연구회 육성지원 4,000

국 2,000

시 2,000

농촌지도 기반조성(장비) 1,100,000 30,000 1,070,000

지 500,000

도 150,000

시 450,000

405 자산취득비 1,100,000 30,000 1,070,000

지 500,000

도 150,000

시 450,000

01 자산및물품취득비 1,100,000 30,000 1,070,000

○멸균식 배양장비 등 구입 1,100,000

지 500,000

도 150,000

시 450,000

고품질 농산물 안전 생산(도비) 166,000 736,000 △570,000

도 65,750

시 100,250

농업현장 애로기술 해결 컨설팅 장비 지원 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○농업현장 애로기술 해결 컨설팅 장비 지원 10,000

도 5,000

시 5,000

농촌진흥공무원 역량강화 지원 5,000 8,000 △3,000

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○농촌진흥공무원 역량강화 지원 3,000

도 900

시 2,100
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 고품질 농산물 안전 생산(도비) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 2,000 8,000 △6,000

도 600

시 1,400

01 국내여비 2,000 0 2,000

○농촌진흥공무원 역량강화 지원 2,000

도 600

시 1,400

신기술 도입 병해충 방제기술 시범 32,000 0 32,000

도 12,000

시 20,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

도 12,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

○신기술도입 병해충 방제기술 시범 32,000

도 12,000

시 20,000

바이오 차(숯)를 활용한 저탄소 토양관리기술 시범 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 0 4,000

○바이오 차(숯)를 활용한 저탄소 토양관리 기

술 시범 4,000

도 2,000

시 2,000

돌발해충 친환경 방제 시범 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 0 5,000

○돌발해충 친환경 방제 시범 5,000

도 2,500

시 2,500

생산비 절감 벼 무논점파 시범 18,000 15,000 3,000

도 9,000

시 9,000

402 민간자본이전 18,000 15,000 3,000

도 9,000

시 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 15,000 3,000

○생산비 절감 벼 무논점파 시범 18,000
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 고품질 농산물 안전 생산(도비) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 9,000

시 9,000

벼 키다리병 방제기술 시범 3,000 0 3,000

도 1,500

시 1,500

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

도 1,500

시 1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○벼 키다리병 방제기술 시범 3,000

도 1,500

시 1,500

식물방제관 능력배양 기술교육 5,000 5,000 0

도 1,250

시 3,750

202 여비 5,000 5,000 0

도 1,250

시 3,750

04 국제화여비 5,000 4,000 1,000

○식물방제관 능력배양 기술교육 5,000

도 1,250

시 3,750

원예작물 무인방제 생력화 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○원예작물 무인방제 생력화 40,000

도 15,000

시 25,000

경남 육성 신품종 보급 시범 8,000 8,000 0

도 3,000

시 5,000

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

도 3,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 8,000 0

○경남 육성 신품종 보급시범 8,000

도 3,000

시 5,000

총채벌레 친환경 방제 시범 8,000 0 8,000

도 4,000

시 4,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 고품질 농산물 안전 생산(도비) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 4,000

시 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

○총채벌레 친환경 방제 시범 8,000

도 4,000

시 4,000

지식기반 벤처농업 모델단지 육성시범 8,000 8,000 0

도 3,000

시 5,000

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

도 3,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 8,000 0

○지식기반 벤처농업 모델단지 육성 시범 8,000

도 3,000

시 5,000

새해농업인 실용교육 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

201 일반운영비 12,000 20,000 △8,000

도 3,600

시 8,400

03 행사운영비 12,000 0 12,000

○새해농업인 실용교육 운영 12,000

도 3,600

시 8,400

301 일반보상금 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

09 행사실비보상금 8,000 0 8,000

○새해농업인 실용교육 운영 8,000

도 2,400

시 5,600

친환경농업 육성 2,513,199 2,520,419 △7,220

국 734,525

기 2,300

도 140,586

시 1,635,788

유기질비료 지원(국비보조) 910,000 1,088,000 △178,000

국 560,000

시 350,000

307 민간이전 910,000 1,088,000 △178,000

국 560,000

시 350,000

02 민간경상사업보조 910,000 1,088,000 △178,000

○유기질비료 지원사업 910,000
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 560,000

시 350,000

유기질비료 지원(도비보조) 209,000 272,000 △63,000

도 40,000

시 169,000

307 민간이전 209,000 272,000 △63,000

도 40,000

시 169,000

02 민간경상사업보조 209,000 272,000 △63,000

○유기질비료 지원사업 209,000

도 40,000

시 169,000

토양개량제 지원 151,000 125,114 25,886

국 98,000

시 53,000

307 민간이전 151,000 125,114 25,886

국 98,000

시 53,000

02 민간경상사업보조 151,000 125,114 25,886

○토양개량제 공급 151,000

국 98,000

시 53,000

유기농업자재 지원 38,812 31,916 6,896

국 15,525

도 6,986

시 16,301

307 민간이전 38,812 31,916 6,896

국 15,525

도 6,986

시 16,301

02 민간경상사업보조 38,812 31,916 6,896

○유기농업자재 지원사업 38,812

국 15,525

도 6,986

시 16,301

친환경농업직불 61,000 61,000 0

국 61,000

301 일반보상금 61,000 61,000 0

국 61,000

11 기타보상금 61,000 61,000 0

○친환경농업 직접지불 61,000

국 61,000

쌀소득보전직접지불제 토양검사 2,300 2,300 0

기 2,300

206 재료비 2,300 2,300 0

기 2,300
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 2,300 2,300 0

○쌀소득보전직접지불제 토양검사 2,300

기 2,300

친환경농업 정보지 보급 3,000 2,400 600

도 600

시 2,400

201 일반운영비 3,000 2,400 600

도 600

시 2,400

01 사무관리비 3,000 2,400 600

○친환경농업 정보지 보급 3,000

도 600

시 2,400

친환경생태농업 현장컨설팅단 운영 2,000 4,000 △2,000

도 1,000

시 1,000

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

도 1,000

시 1,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○친환경 생태농업 현장컨설팅단 운영 2,000

도 1,000

시 1,000

토종농산물 보존육성 및 지원 2,000 1,400 600

도 1,000

시 1,000

301 일반보상금 2,000 1,400 600

도 1,000

시 1,000

11 기타보상금 2,000 1,400 600

○토종농산물 보존육성 및 지원 2,000

도 1,000

시 1,000

유기농업 선도농가 가공유통 지원 161,000 166,500 △5,500

도 46,000

시 115,000

402 민간자본이전 161,000 166,500 △5,500

도 46,000

시 115,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 161,000 166,500 △5,500

○유기농업 선도농가 가공유통지원 161,000

도 46,000

시 115,000

친환경농업 관리실 운영 83,087 72,369 10,718

101 인건비 81,677 61,969 19,708
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 81,677 61,969 19,708

○친환경농업관리실 검정보조 급여 81,677

－기 본 급 42,450

－월말수당 14,151

－교통보조비 3,900

－정액급식비 3,900

－연차보상비 1,726

－명절휴가비 2,547

－가족수당 1,800

－4대보험료 7,753

－특수건강검진 수수료

2,400

－중앙, 도단위 교육 참석 여비

1,050

1,415,000원 * 3명 * 10개월

471,670원 * 3명 * 10개월

130,000원 * 3명 * 10개월

130,000원 * 3명 * 10개월

575,180원 * 3명

849,000원 * 1회 * 3명

60,000원 * 3명 * 10개월

70,477,000원 * 11%

80,000원 * 3명 * 10회

70,000원 * 3명 * 5일

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○시료채취 현장출장여비 1,000

405 자산취득비 410 0 410

01 자산및물품취득비 410 0 410

○친환경농업관리실 시약보관용 냉장고 구입 410

친환경농업 육성 445,100 383,420 61,680

201 일반운영비 21,100 5,400 15,700

01 사무관리비 20,300 5,400 14,900

○친환경농산물 안정생산 홍보 리플릿 제작

1,800

○친환경농자재 홍보책자 및 현수막 제작

1,000

○벼 품종 비교전시포 영농작업 대행비 1,000

○친환경농산물 잔류농약검사

12,500

○친환경농업인 벤치마킹 차량 임차료

4,000

200원 * 3,000부 * 3회

1,000,000원 * 1종

250,000원 * 50점

1,000,000원 * 4회

03 행사운영비 800 0 800

○친환경농산물 안정생산 교육 강사수당

800200,000원 * 4회

202 여비 3,500 3,000 500

01 국내여비 3,500 3,000 500

○친환경농업 육성 업무추진 여비 3,500

206 재료비 3,000 2,000 1,000

01 재료비 3,000 2,000 1,000

○친환경농산물 박람회 출품 농산물 구입

2,0001,000,000원 * 2회
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부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○벼 품종 비교전시포 농자재 구입

1,000100,000원 * 10종

301 일반보상금 115,600 102,620 12,980

09 행사실비보상금 8,100 10,120 △2,020

○친환경농업인 전문교육 참가 보상

2,500

○경남도 친환경농업인대회 참가 보상

2,000

○벼농사 시범사업 연시 및 평가회 참가보상

1,600

○유기농박람회 참가 보상 2,000

50,000원 * 10명 * 5회

50,000원 * 40명

8,000원 * 100명 * 2회

50,000원 * 40명

11 기타보상금 107,500 92,500 15,000

○친환경인증 검사비 지원 105,000

○벼 품종 비교 전시포 운영

2,500

700,000원 * 150호

2,500,000원 * 1개소

402 민간자본이전 301,900 269,400 32,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 301,900 269,400 32,500

○친환경 인증농가 생산기반 조성사업

75,000

○친환경원예작물 토양병해충 방제지원

150,000

○친환경 인증농가 마케팅 지원

30,000

○친환경농산물 수확후 안전위생관리시설 지원

30,000

○논물관리용 개량물꼬 설치 시범

16,900

15,000,000원 * 5호

3,750,000원 * 40호

6,000,000원 * 5호

6,000,000원 * 5호

650,000원 * 26개소

친환경 쌀 생산단지 조성 340,000 310,000 30,000

402 민간자본이전 340,000 310,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 340,000 310,000 30,000

○친환경 생태농업 쌀 생산단지 운영사업 100,000

○친환경 농법 쌀 생산단지 운영사업 240,000

생태농업단지 조성 93,300 0 93,300

도 40,000

시 53,300

402 민간자본이전 93,300 0 93,300

도 40,000

시 53,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 93,300 0 93,300

○생태농업단지 조성 93,300

도 40,000

시 53,300

친환경농업육성 유통활성화 지원 11,600 0 11,600

도 5,000

시 6,600

- 25 -



부서: 농업기술과

정책: 새기술 보급과 친환경농업 육성

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 11,600 0 11,600

도 5,000

시 6,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,600 0 11,600

○친환경농업 유통활성화 지원 11,600

도 5,000

시 6,600

활력있는 농촌문화 조성 537,150 462,950 74,200

국 30,550

지 50,000

도 126,300

시 330,300

생활문화향상 143,650 115,050 28,600

국 5,550

도 2,800

시 135,300

생활문화보급 108,550 94,050 14,500

201 일반운영비 60,750 37,450 23,300

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○생활과학관 운영비 3,600

03 행사운영비 57,150 0 57,150

○전문기술강좌 교재 제작

1,350

○교육 및 행사 현수막 제작 1,100

○전통문화전수 전문기능인양성 강사수당

15,000

○전문기술강좌강사수당

20,000

○전통문화전수회 정기과제 연찬 재료

3,200

○읍면동여성지도자 순회 과제연찬 재료

8,100

○생활개선회원 전문능력개발교육재료

4,400

○생활문화 연구회 교육재료 1,000

○생활개선회 도단위교육 차량 임차

3,000

4,500원 * 300부 * 1종

55,000원 * 20종

50,000원 * 10과정 * 30회

250,000원 * 8과정 * 10회

20,000원 * 4과정 * 40명

15,000원 * 2과정 * 270명

20,000원 * 4과정 * 55명

200,000원 * 5종

1,000,000원 * 3회

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0

○생활문화담당 업무 추진여비 2,800

301 일반보상금 21,000 21,100 △100

09 행사실비보상금 21,000 21,100 △100

○생활문화전수회 세미나 참석 보상

4,000

○농촌여성지도자 도·중앙단위 교육 3,800

40,000원 * 5회 * 20명
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부서: 농업기술과

정책: 활력있는 농촌문화 조성

단위: 생활문화향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－도 단 위 2,000

－중앙단위 1,800

○생활개선회 중앙단위 교육 3,200

－중앙단위 3,200

○읍면여성지도자 교육 참가 보상

7,200

○도농생활문화 교류회 참가 보상

1,600

○농촌자원 도단위 사업평가회 참석자 보상

1,200

40,000원 * 50명

120,000원 * 15명

80,000원 * 40명

8,000원 * 3과정 * 300명

40,000원 * 40명

40,000원 * 30명

307 민간이전 21,000 17,000 4,000

02 민간경상사업보조 21,000 17,000 4,000

○생활문화 어울림 마당 13,000

○우리음식연구회 전통음식 시식 및 전시

3,000

○규방문화 작품 전시회 3,000

○생활개선회 우리쌀 홍보 2,000

13,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 3회

3,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 2회

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○생활문화관 교육장비 구입 3,000500,000원 * 6종

생활개선회 정보지 보급 14,000 14,000 0

도 2,800

시 11,200

201 일반운영비 14,000 14,000 0

도 2,800

시 11,200

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○생활개선회 정보지 보급 14,00040,000원 * 350명

도 2,800

시 11,200

농촌여성 역량개발 시범 10,000 7,000 3,000

201 일반운영비 8,400 1,400 7,000

03 행사운영비 8,400 0 8,400

○농촌여성리더 양성 강사수당

4,400

○농촌여성리더 양성 재료

4,000

110,000원 * 10개회 * 4회

200,000원 * 10개회 * 2회

301 일반보상금 1,600 1,600 0

09 행사실비보상금 1,600 1,600 0

○농촌여성리더 선진 영농현장 벤치마킹

1,60040,000원 * 40명

우리쌀 가공식품 활용 전문교육 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000
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부서: 농업기술과

정책: 활력있는 농촌문화 조성

단위: 생활문화향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○우리쌀 가공식품 활용전문교육 6,000

국 3,000

시 3,000

다양한 우리쌀 활용교육 5,100 0 5,100

국 2,550

시 2,550

201 일반운영비 3,500 0 3,500

국 1,750

시 1,750

03 행사운영비 3,500 0 3,500

○다양한 우리쌀 활용교육 3,500

국 1,750

시 1,750

301 일반보상금 1,600 0 1,600

국 800

시 800

09 행사실비보상금 1,600 0 1,600

○다양한 우리쌀 활용교육 1,600

국 800

시 800

농촌환경개선 393,500 347,900 45,600

국 25,000

지 50,000

도 123,500

시 195,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000

국 25,000

시 25,000

농촌어르신 복지생활 실천시범 100,000 50,000 50,000

지 50,000

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 100,000 50,000 50,000

지 50,000

도 15,000
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부서: 농업기술과

정책: 활력있는 농촌문화 조성

단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 50,000 50,000

○농촌어르신 복지생활 실천시범 100,000

지 50,000

도 15,000

시 35,000

수확용 안전장비 보급 2,500 2,500 0

도 750

시 1,750

402 민간자본이전 2,500 2,500 0

도 750

시 1,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,500 2,500 0

○수확용 안전장비 보급 2,500

도 750

시 1,750

농작업 환경개선 시범마을 육성 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○농작업환경개선 시범마을 육성 10,000

도 3,000

시 7,000

농작업 현장 친환경 화장실 설치 10,000 20,000 △10,000

도 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 10,000 20,000 △10,000

도 5,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 20,000 △10,000

○농작업 현장 친환경 화장실 설치 10,000

도 5,000

시 5,000

6차 산업화 전문능력개발 4,000 4,000 0

도 2,000

시 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

도 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○6차 산업화 전문능력 개발 업무 추진여비 2,000

도 1,000

시 1,000
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부서: 농업기술과

정책: 활력있는 농촌문화 조성

단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 2,000 4,000 △2,000

도 1,000

시 1,000

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○6차 산업화 전문능력 개발 중앙행사 참가 보

상 2,000

도 1,000

시 1,000

농가맛집 육성 시범 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○농가맛집 육성 시범 50,000

도 25,000

시 25,000

지역자원 융복합 산업화 시범 80,000 100,000 △20,000

도 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 100,000 △20,000

도 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 100,000 △20,000

○지역자원 융복합 산업화 시범 80,000

도 40,000

시 40,000

소비자농업 활성화 시범 3,000 3,000 0

도 1,500

시 1,500

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 500

시 500

03 행사운영비 1,000 0 1,000

○소비자농업 활성화 시범 1,000

도 500

시 500

301 일반보상금 2,000 3,000 △1,000

도 1,000

시 1,000

09 행사실비보상금 2,000 3,000 △1,000

○소비자농업 활성화 시범 2,000

도 1,000

시 1,000

농촌교육농장 육성 시범 50,000 0 50,000
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부서: 농업기술과

정책: 활력있는 농촌문화 조성

단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○농촌교육농장 육성 시범 50,000

도 25,000

시 25,000

농촌노인지도 3,500 2,400 1,100

201 일반운영비 3,500 400 3,100

03 행사운영비 3,500 0 3,500

○농촌노인 활력화 강사수당

1,500

○농촌노인 활력화 실습재료

2,000

150,000원 * 1개소 * 10회

20,000원 * 25명 * 4회

농촌생태체험학교 운영 15,000 14,000 1,000

201 일반운영비 15,000 14,000 1,000

01 사무관리비 15,000 14,000 1,000

○농촌생태체험학교 운영 대부료

15,00015,000,000원 * 1회

농촌전통테마마을 조성 3,000 2,000 1,000

307 민간이전 3,000 2,000 1,000

02 민간경상사업보조 3,000 2,000 1,000

○농촌관광보험료 지원 3,0001,000,000원 * 3개소

다목적 발효 배양기구 보급 2,500 0 2,500

도 1,250

시 1,250

402 민간자본이전 2,500 0 2,500

도 1,250

시 1,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,500 0 2,500

○다목적 발효 배양기구보급 2,500

도 1,250

시 1,250

농작업 재해예방 안전기술 능력배양 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○농작업 재해예방 안전기술 능력배양 5,000

도 2,500
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부서: 농업기술과

정책: 활력있는 농촌문화 조성

단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 2,500

농촌교육농장 역량강화시범 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○농촌교육농장 역량강화 시범 5,000

도 2,500

시 2,500

행정운영경비(농업기술과) 141,161 109,237 31,924

인력운영비 34,899 27,873 7,026

인력운영비 34,899 27,873 7,026

101 인건비 34,899 27,873 7,026

03 무기계약근로자보수 34,899 27,873 7,026

○산재보험료 20,639

○양묘장, 실증시범포 꽃식재 출하 수당

8,400

○산업안전보건관리감독자 교육

360

○급 량 비 2,400

○치 료 비 1,500

○피 복 비 1,600

－근무복(동복) 750

－근무복(하복) 500

－우의 100

－안전화 250

257,975,550원 * 8%

140,000원 * 5명 * 12월

180,000원 * 2명 * 1회

8,000원 * 5회 * 5명 * 12월

150,000원 * 5명

100,000원 * 5명

20,000원 * 5명

50,000원 * 5명

기본경비 106,262 81,364 24,898

기본경비 106,262 81,364 24,898

201 일반운영비 29,422 16,380 13,042

01 사무관리비 29,422 16,380 13,042

○기본사무용품비 5,000

○복사용지 구입 1,932

○전산 소모품 구입 3,500

○야간 및 휴일근무자 급식비 14,950

○직원 명패 구입 920

○칼라복사기 임차 3,120

23,000원 * 7박스 * 12월

260,000원 * 12월

202 여비 66,240 58,080 8,160

01 국내여비 66,240 58,080 8,160

○기본업무추진여비 66,240
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부서: 농업기술과

정책: 행정운영경비(농업기술과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영 업무추진비 4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급 업무수행경비 1,200100,000원 * 12월

405 자산취득비 4,600 1,504 3,096

01 자산및물품취득비 4,600 1,504 3,096

○파티션 구입 4,600200,000원 * 23명
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